
     

KẾ HOẠCH
Công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-SGDĐT, ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo tỉnh Long An về kế hoạch công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo 
tỉnh Long An năm 2025; 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025 của Ngành giáo dục và đào 
tạo (GDĐT) huyện Cần Giuộc, Phòng GDĐT triển khai kế hoạch Công tác Pháp 
chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật (PC&PBGDPL) năm 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
1.1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PC&PBGDPL của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trực thuộc UBND huyện, giúp người làm 
công tác pháp chế tham mưu lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả, thực 
hiện tốt vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực GD&ĐT bằng pháp luật tại địa 
phương, đơn vị với  phong trào thi đua “Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, 
nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao”.

Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nhiệm vụ 
pháp chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của Ngành, thúc đẩy việc thực hiện 
phát triển kinh tế - xã hội theo chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo đảm an ninh, 
chính trị, trật tự an toàn xã hội đối với đơn vị trường học, cơ sở giáo dục.

1.2. Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và các cơ sở trong 
PC&PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ 
học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ 
công chức, viên chức Phòng GDĐT, các trường trực thuộc UBND huyện; gắn việc 
tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học 
tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất 
công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

1.3. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức 
PBGDPL đáp ứng yêu cầu kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp phụ huynh, 
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học sinh có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; đấy mạnh hơn nữa ứng 
dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo 
quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) 
góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, 
dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Yêu cầu 
2.1. Thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà 

nước về PBGDPL; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế 
hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL, trong đó công tác PBGDPL giữ vai trò trung 
tâm.

2.2. Phát huy vai trò của chính quyền và cơ sở; đề cao trách nhiệm của người 
đứng đầu đơn vị trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai 
thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
được giao;

2.3. Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn 
chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL tại đơn vị.

2.4. Có sự bám sát chương trình công tác của ngành lĩnh vực quản lý, ngành 
tư pháp và các chương trình, kế hoạch trọng tâm của Sở GD&ĐT và UBND huyện. 

B. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Bảo đảm công tác PC&PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám 

sát nhiệm vụ trọng tâm của Ngành giáo dục năm học 2024-2025; tập trung tuyên 
truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý 
nhà nước về GDĐT; Các hoạt động PC&PBGDPL cần hướng tới mục đích tạo 
chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học 
tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, 
công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà trường.

2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 
PBGDPL cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ 
phụ trách công tác PC&PBGDPL. Tăng cường bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản 
lý giáo dục mầm non, phổ thông.

3. Triển khai công tác PC&PBGDPL, tư vấn, giải đáp pháp luật trên cổng 
thông tin điện tử của đơn vị. Tăng cường triển khai công tác PC&PBGDPL trên 
môi trường số. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác 
PC&PBGDPL trong nhà trường.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa Phòng GDĐT, Phòng Tư pháp và các cơ 
quan, tổ chức liên quan trong công tác PC&PBGDPL; đảm bảo các điều kiện cho 
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việc triển khai công tác PC&PBGDPL trong nhà trường, góp phần ổn định môi 
trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm 
(cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực 
hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, cơ sở giáo dục.

6. Thực hiện việc tự kiểm tra và kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị (theo 
quy định tại kiểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL).

C. Nội dung thực hiện
1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả đến đội ngũ CB, CC, 
VC, người lao động tại đơn vị: 

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

- Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính 
phủ; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức 
pháp chế;

- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn 
về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế;

- Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Long An 
Về công tác pháp chế năm 2025 trên địa bàn tỉnh Long An;

- Kế hoạch số 413/KH-SGDĐT, ngày 05/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào 
tạo tỉnh Long An về kế hoạch công tác pháp chế ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh 
Long An năm 2025.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo trọng tâm của 
Sở GD&ĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác pháp chế tại các đơn vị.

2. Kiện toàn nhân sự làm công tác PC&PBGDPL trong nhà trường.
- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế tại các cơ sở 

giáo dục, bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm làm công tác pháp chế; có 
chế độ bồi dưỡng hợp lý với nhiệm vụ được phân công và phù hợp với điều kiện 
của đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến 
thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên 
môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế.

- Cử nhân sự phụ trách công tác pháp chế của đơn vị tham gia đầy đủ các 
lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở GDĐT, Sở Tư 
pháp, Phòng Tư pháp và Phòng GDĐT tổ chức.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/2015/TT-BTP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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3. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật (QPPL)

- Phòng GDĐT: 
+ Chủ trì soạn thảo hoặc cử nhân sự tham gia soạn thảo văn bản của Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện có nội dung liên quan đến lĩnh vực GDĐT; 
tham gia góp ý đối với dự thảo VBQPPL do các đơn vị khác soạn thảo có nội dung 
liên quan đến lĩnh vực GDĐT.

+ Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hóa VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT do UBND huyện ban hành và kiến nghị 
công bố văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần theo quy định. Thực hiện tự 
kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do Phòng GDĐT ban hành. Báo cáo Sở GDĐT, 
UBND huyện về kết quả rà soát VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT.

- Các cơ sở giáo dục: tham gia góp ý các dự thảo VBQPPL có nội dung liên 
quan đến lĩnh vực GDĐT theo quy định; Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn 
bản hành chính do đơn vị ban hành.

4. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)
Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 

03/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 
1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 
hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện 
Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 
công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên 
địa bàn tỉnh Long An.

4.1. Nội dung tuyên truyền
- Tiếp tục duy trì, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thường 

xuyên trong cả năm học, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10, 11 và Ngày 
Pháp luật 09/11.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 
03 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn 
hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025"; Quyết định số 3296/QĐ- 
BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Bộ GDĐT về phê duyệt Đề án “Tăng 
cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi 
trường mạng đến năm 2025”;

- Tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức chấp hành luật pháp, quyền 
con người, quyền công dân các quy định pháp luật liên quan tới học sinh như: Hiến 
pháp năm 2013, Luật Giáo dục số 43/2019/QH14, Luật Giao thông đường bộ, 
đường sắt, đường thủy nội địa, Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14; Luật phòng, 
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chống ma túy số 73/2021/QH14, Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14,...; các 
văn bản, quy định liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng 
môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống ma túy.

- Triển khai, phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới của Trung 
ương, của Bộ GD&ĐT và tỉnh ban hành liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, 
công chức và người lao động; quyền và nghĩa vụ của người dạy, quyền và trách 
nhiệm của người học thông qua hình thức sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, 
“Tiết pháp luật”; phối hợp thực hiện tốt Đề án “Truyền thông chính sách có tác 
động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022-
2027”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách thể chế, cải cách hành chính năm 
2025. 

4.2. Hình thức tổ chức
a. Đối với học sinh
- Nhà trường tổ chức lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua 

các bài dạy một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, 
gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống, giáo dục lý 
tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động 
PC&PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào 
thi đua lớn của ngành nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, 
phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và 
vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Lồng ghép vào Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục 
theo chủ đề, Hoạt động Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh để tổ chức thực 
hiện hiệu quả “Ngày pháp luật 09/11” bằng hình thức phù hợp với thời điểm (trực 
tiếp, trực tuyến). Tích cực tổ chức và duy trì các câu lạc bộ trong trường học cho 
học sinh tham gia, trong đó chú trọng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 
thao, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, sở thích, ...; lồng ghép, tích hợp tuyên 
tuyền pháp luật vào hoạt động của câu lạc bộ.

- Tích cực đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, khai thác cổng thông tin điện 
tử, fanpage của đơn vị để tổ chức tuyên truyền pháp luật đến đội ngũ cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

b. Đối với giáo viên, người phụ trách công tác PC&PBGDPL
Giáo viên môn Giáo dục công dân, Giáo viên chủ nhiệm lớp, Giáo viên các 

bộ môn, Giáo viên phụ trách Hoạt động giáo dục theo chủ đề và Cán bộ, Giáo viên 
được phân công phụ trách công tác Pháp chế, PBGDPL cần tích cực tự học, tự bồi 
dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL; chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật 
cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý.
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4.3. Lưu ý chung
- Thủ trưởng các đơn vị cần tiếp tục thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ- 

TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, 
khai thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp 
luật điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ 
sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp 
luật, quy định mới, liên quan đến GDĐT, thực hiện Luật dân chủ cơ sở, phòng, 
chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong phòng hội đồng 
giáo viên, bảo đảm điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu 
pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh 
của đơn vị.

- Tổ chức hoạt động tại đơn vị cần đi vào chiều sâu về nội dung, có biện 
pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với đối tượng, bậc học, gắn với thực hiện nhiệm 
vụ trọng tâm của Ngành GDĐT và phạm vi quản lý theo quy định; chủ động lựa 
chọn các khấu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật do Bộ Tư pháp cung 
cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.

- Tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác 
PBGDPL gắn với thực hiện chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội (zalo, 
facebook…) trong công tác PBGDPL; khai thác có hiệu quả Trang thông tin 
PBGDPL của tỉnh; đổi mới, cải tiến chuyên mục PBGDPL trên Trang thông tin 
điện tử của các đơn vị.

5. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp
Triển khai thực hiện theo kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện năm 2025 theo kế hoạch chỉ đạo của UBND huyện (khi có yêu 
cầu).

Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với 
doanh nghiệp trên địa bàn huyện có liên quan đến công tác giáo dục, tạo sự gắn kết 
giữa cơ quan nhà nước với tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp qua việc tổ 
chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

6. Công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành 
pháp luật

- Triển khai thi hành có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng 
dẫn thi hành XLVPHC.Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  năm 2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, 
UBND huyện phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị trong lĩnh vực Giáo dục. 
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- Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động về theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của huyện và lĩnh vực theo dõi riêng 
của ngành theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và của UBND tỉnh, UBND 
huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về Theo dõi thi hành 
pháp luật. Chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây 
dựng, kiểm tra văn bản QPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan 
tâm của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2025. 

- Kiến nghị xử lý hoặc xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc về áp dụng 
pháp luật trong công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện các giải pháp nâng cao năng 
lực và trách nhiệm của người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị và công chức, viên 
chức trong công tác xử lý vi phạm hành chính; tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm 
định hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ 
tịch UBND huyện trong lĩnh vực giáo dục.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phối hợp giữa Phòng 
GD&ĐT và Phòng Tư pháp theo Kế hoạch số 72/KHPH-PGDĐT-PTP, ngày 
15/02/2022  trong công tác phổ biến pháp luật trong nhà trường và công tác quản 
lý xử lý vi phạm hành chính. 

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật 
về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi 
tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp 
luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị.

- Theo dõi trang thông tin https://sgddt.longan.gov.vn và trang thông tin 
https://cangiuoc.longan.gov.vn để nắm bắt chủ trương, kế hoạch về tình hình thực thi 
pháp luật của ngành GDĐT tỉnh Long An và ngành GDĐT huyện Cần Giuộc.

7. Công tác bồi thường của Nhà nước
Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà 

nước và các văn bản hướng dẫn tổ chức thi hành trong năm 2025, lồng ghép với 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại tố cáo; đẩy mạnh hoạt động nâng cao nhận thức của đội ngũ CB, 
CC, VC và người lao động trong quá trình thực thi công vụ (đạo đức công vụ), 
kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện, hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đến 
tổ chức cá nhân đặc biệt là tình trạng quan liêu, hách dịch, tham nhũng vặt và các 
hành vi vi phạm khác có thể dẫn đến phát sinh bồi thường trách nhiệm của nhà 
nước, thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2025 
ngành GD&ĐT huyện Cấn Giuộc.
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Tham mưu tổ chức thực hiện đảm bảo về trình tự, thủ tục trong công tác bồi 
thường của Nhà nước trên từng lĩnh vực theo đúng chức năng, nhiệm vụ được pháp 
luật quy định (nếu có). 

8. Đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua khen thưởng đối với công 
tác  phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường

  Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 441/KH-SGDĐT ngày 
17/02/2023 của Sở GD&ĐT về triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả, đổi mới 
công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật ngành 
GD&ĐT tỉnh Long An; việc đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen 
thưởng đối với lĩnh vực PBGDPL ngành GD&ĐT nhằm góp phần kiểm soát, ổn 
định và từng bước nâng cao mặt bằng chất lượng công tác PBGDPL trong nhà 
trường.

9. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo 
Cử viên chức phụ trách pháp chế tham dự họp đầy đủ các phiên họp giao ban 

công tác pháp chế định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm.
Thực hiện Báo cáo kết quả công tác pháp chế cơ quan theo định kỳ quý, 6 

tháng (trước ngày 25/6), năm (trước ngày 15/12) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu 
cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2025 Ngành GDĐT huyện Cần Giuộc.
- Triển khai thực hiện đúng quy định các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các luật, văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện công 
tác pháp chế do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, HĐND-UBND tỉnh Long An, huyện Cần 
Giuộc ban hành.

- Thực hiện báo cáo công tác pháp chế, PBGDPL ngành GDĐT huyện Cần 
Giuộc về Sở GDĐT và UBND huyện theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác PC&PBPL tại các cơ 
sở giáo dục; đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 
trong công tác PBGDPL.

2. Đối với các đơn vị trường học thuộc UBND huyện. 
Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện:
- Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Mục C của văn bản này, trong đó 

cần chú ý đa dạng hóa các hình thức PC&PBGDPL, chú trọng ứng dụng công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số trong công tác PC&PBGDPL như: tọa đàm, hội thảo, tập 
huấn, bồi dưỡng, đối thoại, hội thi kiến thức, kỹ năng, giao lưu nghệ thuật, các hoạt 
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động thể thao, văn nghệ, tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với Phòng Tư 
pháp, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan, tổ chức có liên 
quan trong việc triển khai công tác PBGDPL cho từng đối tượng tại đơn vị.

- Cử giáo viên môn Giáo dục công dân, người phụ trách công tác pháp chế, 
PBGDPL tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở GDĐT, Sở 
Tư pháp, UBND huyện, Phòng GDĐT và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản hành chính do đơn vị ban hành. 
Sắp xếp hồ sơ công tác PC&PBGDPL khoa học, lưu minh chứng thực hiện đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch Công tác pháp chế, phổ iến giáo dục pháp luật ngành 
Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc năm 2025./.

Nơi nhận:                                                                              
- Phòng Tư pháp;
- Trưởng phòng, các Phó TP; 
- HT các trường thuộc UBND huyện;
-  Lưu: VT, PBGDPL. 

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Bá Tuệ
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